



TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo de acréscimo de quantidade ao Contrato Original **2025.04.16.15/PMI**, onde tem de um lado, a **Prefeitura Municipal de Iguatu**, por intermédio da **Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania**, e do outro, a empresa **FRANCISCO ALMINO UCHOA-EPP**, as quais celebram o presente termo aditivo para o fim que a seguir declaram:

A PREFEITURA DE IGUATU/CE, pessoa jurídica de Direito Público, com sede na Rua Guilharado Gomes de Araújo, s/n, Esplanada II, Iguatu - Ce, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.810.468/0001-90, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania, neste ato representada pelo (a) senhor (a) Maria Louzanira de Oliveira, Secretária do Prefeito do Município de Iguatu/CE, inscrito no CPF/MF sob o nº. 091.***.***-20 e, do outro lado, a empresa **FRANCISCO ALMINO UCHOA-EPP**, com sede na Rua Deocleciano Bezerra, nº 651, Centro, CEP 63.500-119, Iguatu-Ce, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 72.294.697/0001-61, neste ato, representado(a) pelo(a) senhor(a) Francisco Almino Uchoa (proprietário), inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 421.***.***-91, sujeitando-se os contratantes às suas normas, cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:

- 1.1. Este termo aditivo vem ratificar todas as cláusulas e condições do contrato original, celebrado em decorrência do processo administrativo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE/SRP-2025.02.14.01-PMI/DIVERSAS**, cujo objeto é a aquisição de material de limpeza, E.P.I'S, descartáveis e material de consumo em geral, com fornecimento contínuo, para atender as necessidades das diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Iguatu/CE, conforme especificações constantes no termo de referência, parte integrante e complementar deste instrumento, independente de transcrição.
- 1.2. Fundamenta-se o presente termo aditivo nas disposições previstas no art. 124, inciso I, alínea "b", concomitante com o art. 125, ambos da lei federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
- 1.3. Por oportuno, o instrumento de contrato supracitado também trouxe previsão de acréscimo ao objeto, precisamente em sua cláusula sétima.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO AO OBJETO:

- 2.1. Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de quantidade ao objeto contratado, nas condições seguintes, conforme planilha:
- 2.2. Diante dos acréscimos realizados, segue quadro demonstrativo considerando os valores propostos contratados:

ITEM	GRUPO DE ITENS 02 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2158-COZI	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2168-SCFV	2178-CRIMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO - ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO MURIÁTICO, EMBALAGEM COM 1.000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	KACAN	LITRO	12	2	5	12	5	12	12	16	25	12	2	115	R\$ 3,60	R\$ 414,00



ITEM	GRUPO DE ITENS 02 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SANIT	2148-CTUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2160-COZI	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2168-SCFV	2178-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
2	ÁGUA SANITÁRIA - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5 % P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 LITROS	JUÁ	CAIXA	3	0	0	2	0	2	0	5	7	1	0	20	R\$ 25,72	R\$ 514,40
3	ÁLCOOL ETÍLICO - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO 70%, HIDRATADO, FRASCO COM 1 LITRO.	COPERALCOOL	LITRO	5	1	2	8	2	5	1	5	20	20	2	71	R\$ 5,61	R\$ 398,31
4	CERA LÍQUIDA - ESPECIFICAÇÃO: CERA LÍQUIDA, PARA POLIMENTO DE PISO, COM BASE SELADORA, INCOLOR, EMBALAGEM CONTENDO 750 ML DEVERÁ APRESENTAR RÓTULO IMPRESSO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, COMPOSIÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	POLIFLOR	UNIDADE	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	R\$ 8,29	R\$ 49,74
5	DESINFETANTE 2 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE COM ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, FRASCO DE 2 LITROS.	INDOV	GALÃO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	R\$ 4,75	R\$
6	DESINFETANTE GERMICIDA, EMBALAGEM COM 1000ML, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. CAIXA COM 12 UNIDADES	INDOV	CAIXA	3	0	0	2	0	2	0	5	7	1	0	20	R\$ 27,87	R\$ 557,40
8	DESODORIZADOR DE AMBIENTES - ESPECIFICAÇÃO: DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, FRASCO COM 360 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	BOM AR	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12	R\$ 10,56	R\$ 126,72
11	DETERGENTE LÍQUIDO- ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE, EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 24 UNIDADES	JUÁ	CAIXA	1	0	0	1	0	1	0	2	3	0	0	8	R\$ 31,25	R\$ 250,00

ITEM	GRUPO DE ITENS 02 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALFA	2158-COZI	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2168-SCFV	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
12	HIPOCLORITO DE SÓDIO EM PÓ, COM 10% DE CLORO ATIVO, PARA LAVAGEM DE FRUTAS E LEGUMES.	HIPOCLOR	KG	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	5	R\$ 27,65	R\$ 138,25
14	LIMPA VIDROS - ESPECIFICAÇÃO: LIMPA VIDROS, CONTENDO 500ML. INSTANTÂNEO, COMPOSTO DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, PARA LIMPEZA DE BANCADA, PISOS E PAREDES. EMBALAGEM COM 500 ML, DEVERÁ CONTER IMPRESSO NA MESMA OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, COMPOSIÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	VIDREX	UNIDADE	3	1	1	2	1	2	1	5	8	1	1	R\$ 4,86	R\$ 126,36
15	LIMPADOR DE PISO DILUÍVEL CONCENTRADO - ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR DE PISO DILUÍVEL, CONCENTRADO, GALÃO COM 5 LITROS, PERFUMADO E SUPER CONCENTRADO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	VEJA	GALÃO	3	1	1	3	1	2	1	7	12	1	1	R\$ 39,33	R\$ 1.297,89
19	QUEROSENE PERFUMADO 1L	BUFALO	UNIDADE	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	R\$ 16,51	R\$ 99,06
20	SABÃO EM BARRA - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA 200 GRAMAS, PACOTE COM 5 UNIDADES, ORIGINAL DO FABRICANTE, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM. CAIXA COM 50 TABLETES.	ECONOMICO	CAIXA	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	R\$ 77,25	R\$ 77,25
21	SABÃO EM PÓ - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM PÓ EM 500 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	URCA	UNIDADE	25	2	12	25	27	75	12	67	75	50	2	R\$ 2,80	R\$ 1.041,60



IGUATU
PREFEITURA

ITEM	GRUPO DE ITENS 02 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2158-COZI	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2168-SCFV	2178-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
23	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO DE 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO GLICERINADO PH 5,05 - 6,0. COMPOSIÇÃO LAURIL ETHER SULFATO DE SÓDIO COCOAMIDOPROPIL BETAINE EDTA CORANTE, DISTEARATO PEG 150, CLORETO DE SÓDIO, DIETAMOLAMIDA E ACIDO GRAXO DE COCO, FORMALDEÍDO, ÁCIDO CITRICO, ESSENCIA GLICERINA, ÁGUA, FRASCO COM 1 LITRO.	ALYNE	UNIDADE	25	2	12	25	27	50	12	50	50	42	2	297	R\$ 14,02	R\$ 4.163,94
																V. TOTAL	R\$ 9.254,92

ITEM	GRUPO DE ITENS 03 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2158-COZI	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2168-SCFV	2178-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BACIA EM PLÁSTICO 30 LITROS, DIÂMETRO SUPERIOR 51 CM, INFERIOR 35 CM, ALTURA 26 CM, PESO 0,8KG.	MARCO PLAS	UNIDADE	0	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	5	R\$ 18,90	R\$ 94,50
3	BALDE EM PLÁSTICO 10 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BALDE, CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 10 LITROS.	MARCO PLAS	UNIDADE	0	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	5	R\$ 11,25	R\$ 56,25
4	BALDE EM PLÁSTICO 15 LITROS - ESPECIFICAÇÕES: BALDE, CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM ALÇA DE METAL CAPACIDADE 15 LITROS.	MARCO PLAS	UNIDADE	0	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	5	R\$ 12,30	R\$ 61,50
8	CESTO COM TAMPA - ESPECIFICAÇÃO: CESTO COM TAMPA BASCULANTE REMOVÍVEL, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, NÃO VAZADO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, SEM SOLDAS OU EMENDAS. CAPACIDADE DE 60 LITROS.	LUMAR	UNIDADE	1	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	3	R\$ 68,90	R\$ 206,70
9	CESTO DE LIXO COM PEDAL DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE APROXIMADA DE 5 LITROS, CORES VARIADAS	LUMAR	UNIDADE	0	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	5	R\$ 12,50	R\$ 62,50
10	CESTO DE LIXO COM PEDAL EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE APROXIMADA DE 5 LITROS.	LUMAR	UNIDADE	0	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
11	CESTO DE LIXO COMUM DE PLÁSTICO VAZADO, CAPACIDADE PARA 05 LITROS, CORES VARIADAS.	LUMAR	UNIDADE	0	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	5	R\$ 6,35	R\$ 31,75
12	CESTO DE LIXO COMUM DE PLÁSTICO VAZADO, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, CORES VARIADAS.	LUMAR	UNIDADE	0	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	5	R\$ 7,65	R\$ 38,25

ITEM	GRUPO DE ITENS 03 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2158-COZ	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAG	2168-5CFV	2171/78-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
15	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO CABO PLÁSTICO, COM CERDAS DE NYLON COM POTE.	CRISTAL	UNIDADE	1	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	6	R\$ 10,90	R\$ 65,40
17	LIXEIRA DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA BASCULANTE DE 60 LITROS	LUMAR	UNIDADE	1	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	3	R\$ 51,00	R\$ 153,00
19	PÁ DE LIXO GALVANIZADA - ESPECIFICAÇÕES: PÁ PARA LIXO DE BASE GALVANIZADA, QUADRADA COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO, 80 CM.	TÁ LIMPO	UNIDADE	1	0	0	0	1	1	0	1	2	0	0	6	R\$ 13,75	R\$ 82,50
22	RODO PARA LIMPEZA 40 CM - ESPECIFICAÇÕES: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.	CARIRI	UNIDADE	3	1	1	1	2	2	1	5	7	1	1	25	R\$ 6,70	R\$ 167,50
23	RODO PARA LIMPEZA 60 CM - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 60 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.	CARIRI	UNIDADE	3	1	1	1	2	2	1	5	7	1	1	25	R\$ 12,69	R\$ 317,25
26	VASSOURA DE PALHA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PALHA, TUFO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM DE DIÂMETRO.	CARIRI	UNIDADE	6	1	1	1	1	5	1	6	10	2	1	35	R\$ 3,30	R\$ 115,50
27	VASSOURA DE PÊLO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PÊLO, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, BASE MEDINDO 30 CM.	CARIRI	UNIDADE	3	1	1	1	2	2	1	5	7	1	1	25	R\$ 9,25	R\$ 231,25
28	VASSOURA DE PIAÇAVA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, Nº 4, CONFECCIONADA EM CERDAS DE PIAÇAVA, BASE RETANGULAR EM MADEIRA LARGURA 220 MM, COM 22 FUROS, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%.	CARIRI	UNIDADE	3	1	1	1	2	2	1	5	7	1	1	25	R\$ 8,55	R\$ 213,75
30	VELA PARA FILTRO DE ÁGUA COMPOSTA POR PAREDE DE CERÂMICA MICROPOROSA E CARVÃO ATIVADO (GAC - GRANULAR ACTIVATED CARBON), QUE RETENHA PARTÍCULAS SÓLIDAS E IMPUREZAS PRESENTES NA ÁGUA, PARA SER USADA EM FILTRO DE PAREDE.	MINERAL	UNIDADE	1	0	0	0	1	1	0	3	2	0	0	8	R\$ 4,15	R\$ 33,20
																V. TOTAL	R\$ 2.180,80



IGUATU
PREFEITURA

ITEM	GRUPO DE ITENS 04 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C-TUBO	2153-CREAS	2154-C-FELIZ	2156-ALTA	2158-COZI	2160-POZO	2165-BOISA	2167-CRAS	2168-SCFV	2178-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ESPONJA DE AÇO - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DE AÇO COM FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, MEDINDO, NO MÍNIMO, 100 MM X 75MM. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO CARBONO. PACOTE COM 08 UNIDADES.	BOMBRIL	PACOTE	7	2	2	2	5	5	2	12	20	2	2	61	R\$ 2,10	R\$ 128,10
2	ESPONJA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DUPLA FACE, UMA FACE EM ESPUMA E OUTRA EM MATERIAL ABRASIVO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 100 MM (COMPRIMENTO) X 70 MM (LARGURA) X 20 MM (ESPESSURA). ROTULAGEM: CONTENDO NO MÍNIMO DIMENSÕES DO PRODUTO.	BRILHUS	UNIDADE	9	3	3	3	6	6	3	15	21	3	3	75	R\$ 1,15	R\$ 86,25
3	FLANELA - ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, DIMENSÕES DE 30 X 50 CM, COM VARIAÇÃO DE ATÉ 2 CM.	POPÓ	UNIDADE	3	1	1	1	2	2	1	5	7	1	1	25	R\$ 4,25	R\$ 106,25
4	PANO DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO, PACOTE COM 03 UNIDADES, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DIMENSÕES APROXIMADAS 70 X 50 CM E PESO 100 G, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	ALGO BOM	PACOTE	6	1	1	1	1	5	1	6	10	2	1	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00
5	PANO DE PRATO ALVEJADO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE PRATO ALVEJADO MEDIDA 65X45CM.	ROMA	UNIDADE	6	2	2	2	4	4	2	10	14	2	2	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
6	PANO PARA LIMPEZA MULTIUSO COM FURINHOS E PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA TAMANHO 58X33 COM PCT C/05 UND	ROMA	PACOTE	3	1	1	1	2	2	1	5	7	1	1	25	R\$ 3,55	R\$ 88,75
7	PAPEL HIGIÊNICO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, COM FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FARDO COM 64 ROLOS MEDINDO 30MX10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO.	NEVE	FARDO	2	0	0	0	0	2	0	3	5	1	0	13	R\$ 69,50	R\$ 903,50
9	PAPEL TOALHA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA BRANCO, PICOTADA, EM ROLO MULTIUSO, FOLHA DUPLA, 100% FIBRA CELULÓSICA E GOFRADA, PRODUTO NÃO PERECÍVEL. FARDO COM 12 PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 19CM X 21,5CM CADA.	SCALA	FARDO	2	0	0	0	0	2	0	3	5	1	0	13	R\$ 51,56	R\$ 670,28
																V. TOTAL	R\$ 2.513,13



IGUATU
PREFEITURA

ITEM	GRUPO DE ITENS 05 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2160-PBLO	2165-BOLSA	2167-CRACO	2168-SCF	2178-CRMI	QUANT. 75%	V. UNIT.	V. TOTAL
4	COLHER DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO, REFORÇADA, BRANCA, PACOTES COM 50 UNIDADES.	FC	PACOTE	37	5	5	5	5	25	5	25	100	31	5	R\$ 2,55	R\$ 634,95
5	COPO DESCARTÁVEL 80 ML - ESPECIFICAÇÕES: COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 80 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	FC	PACOTE	18	2	2	2	2	12	2	12	25	16	2	R\$ 4,42	R\$ 419,90
6	COPO DESCARTÁVEL 200 ML - ESPECIFICAÇÕES: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 200 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	FC	PACOTE	18	2	2	2	2	12	2	12	25	16	2	R\$ 5,51	R\$ 523,45
7	COPO DESCARTÁVEL 300 ML - ESPECIFICAÇÕES: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 300 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	FC	PACOTE	18	2	2	2	2	12	2	12	25	16	2	R\$ 7,84	R\$ 744,80
8	COPO DESCARTÁVEL 50 ML - ESPECIFICAÇÕES: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	FC	PACOTE	18	2	2	2	2	12	2	12	50	16	2	R\$ 1,86	R\$ 223,20
9	COPO DESCARTÁVEL 150ML, NA COR BRANCA, ESPECIFICAÇÕES: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 150 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	FC	PACOTE	18	2	2	2	2	12	2	12	25	16	2	R\$ 3,51	R\$ 333,45
10	FACA DECATÁVEL PARA REFEIÇÃO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	FC	PACOTE	50	5	5	5	5	32	5	25	125	50	5	R\$ 5,06	R\$ 1.578,72
11	FILME DE PVC ROLO DE 28 CM X 300 METROS.	GUARUFILME	ROLO	7	0	0	0	0	5	5	5	7	0	0	R\$ 39,21	R\$ 941,04
12	FÓSFORO COMUM EMBALAGEM DE PAPEL COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA	PARANÁ	MÇ	7	2	2	2	5	5	2	12	20	2	2	R\$ 3,13	R\$ 190,93
13	GARFO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO, REFORÇADO, BRANCA, PACOTES COM 50 UNIDADES CADA.	FC	PACOTE	50	5	5	5	5	32	5	25	125	50	5	R\$ 4,55	R\$ 1.419,60



IGUATU
PREFEITURA

ITEM	GRUPO DE ITENS 05 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2158-COZI	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2168-SCFV	2178-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GUARDANAPO DE PAPEL - ESPECIFICAÇÕES: GUARDANAPO DE PAPEL, DESCARTÁVEL, EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS, PACOTE COM 50 UNIDADES, MEDIDAS 20 X 22,5 CM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADAS NO CORPO DA EMBALAGEM.	SÓLIS	PACOTE	50	5	5	5	5	32	5	25	125	50	5	312	R\$ 2,93	R\$ 914,16
15	MARMITEX - MARMITA COM TAMPA DE ALUMÍNIO Nº 08 CX C/ 100 UND	OREDA	CAIXA	75	5	5	5	5	32	42	25	125	50	5	374	R\$ 42,65	R\$ 15.951,10
19	PAPEL ALUMINIO MEDIDAS APROXIMADAS 7,5 X 30 CM	WYDA	RL	25	0	0	0	0	25	0	0	0	0	0	50	R\$ 4,22	R\$ 211,00
20	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO - ESPECIFICAÇÕES: PRATO DESCARTÁVEL FUNDO DE 15 CM CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES.	FC	PACOTE	75	5	5	5	25	12	42	25	125	50	5	374	R\$ 2,79	R\$ 1.043,46
21	PRATO DESCARTÁVEL RASO - ESPECIFICAÇÕES: PRATO DESCARTÁVEL RASO DE 15 CM CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES.	FC	PACOTE	75	5	5	5	25	12	42	25	125	50	5	374	R\$ 3,05	R\$ 1.140,70
																V. TOTAL	R\$ 26.270,46

ITEM	GRUPO DE ITENS 06 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2156-ALTA	2158-COZI	2160-POLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2168-SCFV	2178-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SACO PRETO PARA LIXO 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, EM POLIETILENO REFORÇADO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, PACOTE COM 100 UNIDADES, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.	ENSAQUE	PACOTE	5	0	0	0	0	5	0	7	7	0	0	24	R\$ 19,34	R\$ 464,16



IGUATU
PREFEITURA

ITEM	GRUPO DE ITENS 06 - ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	2147-SAS	2148-C TUT	2153-CREAS	2154-C FELIZ	2155-B-ALTA	2158-COZI	2160-ROLO	2165-BOLSA	2167-CRAS	2178-CRMI	QUANT. 25%	V. UNIT.	V. TOTAL
3	SACO PRETO PARA LIXO 60 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 60 LITROS, EM POLIETILENO REFORÇADO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, PACOTE COM 100 UNIDADES, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.	ENSAQUE	PACOTE	7	0	0	0	0	12	0	11	12	0	42	R\$ 14,50	R\$ 609,00
8	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE EM MATERIAL RESISTENTE PARA 1 KG, TIPO BOBINA PICOTADA, MEDINDO 20 X 28 CM.	ENSAQUE	UNIDADE	5	0	0	0	0	5	0	7	7	0	24	R\$ 7,10	R\$ 170,40
9	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE EM MATERIAL RESISTENTE PARA 2 KG, TIPO BOBINA PICOTADA, MEDINDO 25 X 33 CM.	ENSAQUE	UNIDADE	5	0	0	0	0	5	0	7	7	0	24	R\$ 10,80	R\$ 259,20
10	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE EM MATERIAL RESISTENTE PARA 3 KG, TIPO BOBINA PICOTADA, MEDINDO 25 X 33 CM.	ENSAQUE	UNIDADE	5	0	0	0	0	5	0	7	7	0	24	R\$ 12,18	R\$ 292,32
11	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE EM MATERIAL RESISTENTE PARA 5 KG, TIPO BOBINA PICOTADA, MEDINDO 25 X 33 CM.	ENSAQUE	UNIDADE	5	0	0	0	0	5	0	7	7	0	24	R\$ 16,50	R\$ 396,00
12	SACO P/ SANDUÍCHE - EMB C/1.000 UND	ENSAQUE	CAIXA	25	0	0	25	0	0	0	25	50	0	125	R\$ 16,86	R\$ 2.107,50
13	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE EM MATERIAL RESISTENTE MODELO TIPO CAMISETA PARA SUPOSTAR PESO ACIMA DE 05 KG.	ENSAQUE	KG	50	0	0	50	0	50	0	50	50	0	250	R\$ 25,34	R\$ 6.335,00
14	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE EM MATERIAL RESISTENTE MODELO TIPO CAMISETA, PARA SUPOSTAR ATÉ 10 KG,	ENSAQUE	KG	37	0	0	37	0	37	0	37	37	0	185	R\$ 27,04	R\$ 5.002,40
															V. TOTAL	R\$ 15.635,98

V. GLOB AL	R\$ 55.855,29
-------------------	----------------------

2.3. O presente termo representa um valor total de **R\$ 55.855,29** (cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos), acrescidos ao valor original contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta de dotações específicas cons ante do orçamento da Secretaria contratante, sob o nº 2601-08.122.0058.2.147; nº 2601-08.243.0045.2.148; nº 2602-08.243.0044.2.153; nº 2602-08.243.0044.2.154; nº 2602-08.243.0045.2.156; nº 2602-08.244.0040.2.158; nº 2602-08.244.0040.2.160; nº 2602-08.244.0041.2.165; nº 2602-08.244.0042.2.167; nº 2602-08.244.0042.2.168; nº 2604-08.122.0040.2.177; nº 2604-08.244.0042.2.178, no elemento de despesa nº 3.3.90.30.00, e encontra adequação orçamentária na Lei Municipal que estima a receita e fixa a despesa do Município de Iguatu, Estado do



Ceará, para o exercício financeiro de 2025 e das demais providências, com recurso financeiro oriundo da Prefeitura de Iguatu/CE.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS:

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no Termo de Contrato nº 2025.04.16.15/PMI.

CLÁUSULA QUINTA – DA JUSTIFICATIVA:

5.1. Constata-se que o atual saldo dos itens contemplados neste aditivo encontra-se com banco de horas abaixo do necessário para atender o prazo de vigência contratual.

5.2. Ademais, mesmo sendo realizado estudo na fase de planejamento para se obter um número aproximado de horas necessárias de profissionais médicos para atender as necessidades diárias do Hospital Regional de Iguatu, por um período de 90 (noventa) dias, é possível que fatores externos possam interferir no fluxo comum de atendimentos. Portanto, constatou-se aumento no número normal de atendimentos médicos, o que provocou a necessidade de aditamento nos itens especificados.

5.3. Dessa forma, o acréscimo deste contrato encontra respaldo nos dispositivos legais já mencionados, como também no princípio da supremacia do interesse público, e inclui-se numas das exceções de alteração constante nos arts. 124 e 125 da lei federal 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICIDADE:

6.1. A Contratante promoverá a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), como condição indispensável para a eficácia do contrato e seus aditamentos e deverá ocorrer em 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação, e 10 (dez) dias úteis, no caso de contratação direta, conforme disciplina o art. 94, incisos I e II da lei 14.133/2021.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO:

7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original, inclusive a Cláusula que estabelece o foro para demandas em torno do mencionado Contrato, desde que não revogadas por este instrumento.

E, por estarem assim ajustados e acordados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo que também o assinam, para que produzam os seus reais e jurídicos efeitos.

Maria Louzanira de Oliveira
Secretária

Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos
Humanos e Cidadania
Prefeitura de Iguatu/CE
CONTRATANTE

10 de novembro de 2025, Iguatu-Ce.

FRANCISCO ALMINO UCHOA Assinado de forma digital por FRANCISCO
ALMINO UCHOA LTDA:72294697000161
LTDA:72294697000161 Dados: 2025.11.11 10:48:46 -03'00'

Francisco Almino Uchoa
Proprietário
Francisco Almino Uchoa - EPP
CNPJ sob o nº 72.294.697/0001-61
Contratada